est q̄ illud qd̄ ē de auditis. ideo vt dicit aug. duo euāgelia que sunt de visis ponit̄ extrema et alia duo que sunt de auditis ponuntur media vt bec media tāq̄ infirmiora ab illis extremis q̄ sunt certiora. hincinde fulciāt et roborent̄.

Octauo a paulo mirabiliter approbatū. Quā eius euāgeliiu mirabiliter approbat. qñ ad p̄firmatōem dictorū suorū luce euāgeliiu adducebat. Vñ dicit hiero. in li. de viris illustribz. Quidam suspiciātur quotiescūq̄ paulus in eplis suis dicit fm̄ euāgeliiu meum de luce significare volumine. Eius et̄ euāgeliiu mirabiliter approbavit. cū de eo scribit. ij. cor. viij. cuius laus est in euāgelio p̄ omnes ecclesias.

Legitur in his antiochena qd̄ duz xp̄iani qui erāt in antiochia multis flagicijs se dedissent. obfessi a multitudie turcorū. fame ac miseria multiplici affligebant̄. Sed cū plene ad dñm p̄ penitētiā fuissent cōuersi. apparuit̄ cuidā in ecclesia sancte marie de tripoli vigilāti. vir quidā lucid⁹ candidis vestimētis indut⁹. et cū querēt̄ q̄nam eēt: dixit se eē lucā qui de antiochia venerat: vbi dñs militiā celi. et ap̄los. et martires cōuocauerat: vt p̄ suis p̄gnis pugnaret̄. xp̄iani igit̄ animati oēm turcorū exercitum cōfregērūt.

Risantus filius

pollini viri illustrissimi. dum fides xp̄i edoctus esset. z a p̄re ad ydola reuocari nō posset. iussit cum p̄ in cōclauis recludi. et qñq̄ puellas eidē et eaz seducat̄ blādicis sociari. Qui cum orass̄ deum. ne a fera pessima carnali scz cōcupiscētia suparet̄ cōtinuo predictę puellę somno oppressę. nec potuz nec cibū sumere poterāt: s̄ educate exten⁹ p̄tinuo bec sumebāt. Tūc daria x̄go prudētissima de veste dicata rogat̄: vt ad crisantū introeat et cū dijs et p̄ri restituat. Qua ingressa et a crisanto de pompa vestiiu reprehēsa. r̄ndit se nō p̄p̄e pompam sed vt dijs et patri eum lucrificaret sic indutam Cum crisantus iterum eam reprehenderet. cur pro dijs illos coleret. quos autores ip̄orū flagitiosos semp viros et impudicas femias affirmarent. Respondit daria p̄hos per noīa hoīm elementa sanxisse. Cui crisantus. Si vnus terrā vt deam veneret. et alter vt rusticus aret pl⁹ rustico q̄ venerātū exhibere. p̄batur et de mari et alijs similiter. Tūc crisantus et daria ab eo p̄uersa. sanctispūs copula vniti. et carnale matrimonium simulātes ad christum plurimos p̄uertebāt. Nam et claudiū tribunū q̄ p̄ri ei⁹ tortor̄ fūerat cū vxore eius et filijs. z pluribz alijs militibz ad fidem p̄ueterūt. Crisantus igit̄ iussit nūerianū i se-

tidissimū carcerē recludit: sed fetor in odorē sua-
uissimū pmutatur. Daria at lupanari tradit. sed
leo ab amphiteatro fugiens. ostianus lupanaris
efficit. Nitrit igit quidaz vt virginē corrupat: s̄
a leone capit. et q̄si inuēs a sc̄ta. qd̄ de captiuo fi-
eri inbeat: sc̄scitat. que p̄cepit ne eū lederet. s̄ ad
se venire p̄mittēt. q̄ mox cōuersus p̄ urbē cucur-
rit et daria teā eē clamare cepit. Mittitur igitur
venatores vt leonē capiāt. s̄ omēs a leone capiū-
tur et an̄ pedes virgīs ponūtur. et ab ea p̄uertūt
Tūc p̄fect⁹ copiosum ignem iussit i introitu celle
mitti. vt leo cū daria cōburat. qd̄ leo cōsiderās ti-
muit. et rugies a virgine licētiā accepit. vt nulluz
ledēs q̄ vellet abiret. Cū ḡ crisanto p̄fect⁹ et da-
rie diuersa penaz supplicia irrogaret ⁊ nequaquē
ledi valerēt. tādē inuolati p̄iuges in foueā depo-
nūt. et terra et lapidibz obruti xp̄o martires cōse-
crant. Hoꝝ solēnitas hic cerebri⁹ recolit̄.

Decim milium

Virginū passio hoc ordie celebrata
fuit. In britania nāq̄ rex xp̄ianissi-
mus quidā fuit noīe noth⁹ vt mau-

rus. qui quādam filiā noīe vrsulā generauit. Hec
mirabili moꝝ honestate sapia et pulcritudie pol-
lebat. ita q̄ eius fama vbiq̄ volabat. Rex autē
anglie cū nimis p̄potens eēt. et multas natōnes
suo impio subiugaret. audita huius virgīs fama.
beatū p̄ omia se fatebat. si p̄dicta virgo suo vni-
genito copularet. Iuuenis etiā ad hoc plurimū
estuabat. Mittit igit solēnes nūcios ad p̄ez vir-
ginis magnis p̄missionibz et blandicijs. magnas
adijcentes minas. si ad dñm suū vacui reuertā-
tur. Rex autē cepit plurimū anxari. tum q̄ xp̄i fi-
de insignita. cultoz ydoloꝝ tradē indignū ducēt
tum q̄ ip̄am nullaten⁹ p̄sentire cognoscēt. tū q̄
regis ferocitatē plurimū formidaret. Ip̄a autē di-
uinit⁹ inspirata. p̄ri suafit. vt p̄dicto regi assensuz
p̄beret. ea tñ p̄ditōe p̄posita. vt ip̄e rex cū p̄re de-
cē vrgines electissimas sibi ad solaciū tradēt. et tā
sibi q̄ alijs mille virgēs assigret. et cōpatis t̄re-
mibz inducias t̄renū sibi daret. ad dedicatōs sue
virgītatis et ip̄e inuenis baptizat⁹ i his t̄ribz an-
nis i fide instrueret. Sapienti siq̄dem vsa cōsilio.
vt aut difficultate p̄posite p̄ditōis animū ei⁹ ab
hoc auertēt. aut hac opportunitate p̄dictas vrgines
secū dedicaret. At inuenis libēter hac p̄ditōe acce-
pta apud p̄rem insitit et p̄tinns baptizat⁹ acce-
lerari cūcta que beata vrgo preceperat impauit.
Pater aut puelle ordiauit q̄ filia sua quā valde
diligebat. viros quoz solatio tā ip̄a q̄ eius exer-
citus indigebat in comitatu suo habēt. Andiq̄
igit vrgines p̄fluūt vndiq̄ viri ad tāgrande spe-
ctaculū currūt. Nā multi ep̄i ad eas p̄fluxerūt vt

secū p̄gerēt. int̄ b̄nos fuit p̄atulus basilien̄s ep̄s.
qui eas vsq̄ romā p̄duxit. et inde reuersus cū eis
martinū suscepit. Sancta q̄s gerasina regia sici-
lie q̄ virū suū regē crudelissimū q̄ de lapo fecerat
agnū. soroz matris ep̄i ⁊ dane m̄ris. s. vrsule cū
eidē p̄. s. vrsule secretū p̄ lras itiaffet cōtinuo (in-
spirate dō) cū q̄tuoz filiabz suis. Babilla. iuliana
victoria et aurea. et puulo suo adriāo. q̄ amōē so-
roz suaz vltro se p̄grinatōni ingessit. relicto re-
gno in manu vni⁹ filij sui vsq̄ in britaniā nauiga-
uit. Cuius cōsilio vrgines de diuersis regnis col-
ligebant. et eaz sp̄ ductrix existēs. cū eis tandem
martinū passa ē. Juxta cōdictū igit virgibz t̄re-
mibz ⁊ sumptibz p̄patis. p̄mittitōibz suis regina
secreta reuelat. ⁊ in nouā militiā oēs cōiurāt. Nā
modo belli p̄luēcia inchoāt. currūt mō discurrūt.
Isterdū bella pleriq̄ fugā simulāt. omiq̄ geneꝝ
ludoꝝ exercitate. nihil qd̄ aīo occur rebat relique-
bant intactū aliq̄n meridie aliq̄n vix vespe redi-
bant. Cōstuebāt p̄ceres ⁊ p̄mates ad tamgrāde
spectaculū. et oēs admiratōe et gaudio replebāt
Tandē cū vrsula oēs ad fidē vrgines p̄uertisset.
sub vni⁹ diei spacio flāte. p̄spero v̄eto. ad portū
gallie q̄ tyella dicit. ⁊ inde coloniā reuenerūt. vbi
vrsule angel⁹ dñi apparuit. et p̄dixit eas illuc inte-
gro nūero reuersuras. et coronas ibidem martiri
p̄cepturas. Inde igit ad āgeli admonitōs romā
tendētes ad vrbē basilēā applicuerūt. et ibidē reli-
ctis nauibz romā pedestres venerūt. Ad q̄z adue-
tū papa ciriacus valde gauisus. cū ip̄e de britaniā
orūndus eēt. et multas ibidē int̄ eas p̄sanguineas
h̄ret. cū omi clero ip̄as summo cum honore susce-
pit. In ip̄a aut nocte pape dinitus reuelatur. cū
cum ip̄is virginibus palmam martiri p̄ceptu-
rum. Quod apud se celans multas ex ip̄is que
adhuc baptizate non fuerāt baptizauit. Verum
cum opportunū t̄pus videret. et anno vno et vi-
decim ebdomadibz post beatum petruz eccliam
decimus nonus rexisset in cōuentu oim p̄positum
suum indicauit. et coram omibz et p̄dignitati et
officio resignauit. Sed cum omēs reclamaret et
maxime cardinales qui eum delirare putabāt eo
q̄ relicta pontificatus gloria post qualdā mulier-
culas fatuas ire vellet. Ille nullaten⁹ acquiescēs
quendam virum sanctum qui ametus dictus est
loco sui in pōtificē ordiauit. Et q̄ sedē aplicam
inuito clero reliq̄. nomē ei⁹ de cathalogo ponti-
ficum idem clerus abrasit. omnēq̄ grām quā sa-
cer ille virginū chorus in curia romana habuēat
a tempe illo amisit. Duo aut iniqui p̄cipes ro-
mane militie. scz maximus et africanus videntes
magnā virginū multitudinem. et q̄ multi multeq̄
ad eas cōfluēt. timuerūt ne p̄ eas nimis cresce-
ret religio xp̄iana. quaquopter iter eorum dili-

genti explorantes nuncios miserunt ad iulium pignatium suum principem gentis huiusmodi: ut educto contra eas exercitu. ipsas cum christiane essent: cum veniret colonia trucidaret. **B**ea igitur cynia cum illa nobili virginum multitudie de urbe egressus est. secutus est autem ipsam vicentius presbiter cardinalis. et iacobus qui de britania patria sua in antiochia profectus: archiepiscopus dignitate. vii. annis ibidem tenuit. qui cum papa tempore visitassent. et iam vixit egressus de virginum aduentu audisset: perit rediit et itineris ac passionis se eis socium fecit. **M**auritius quoque lenitatis. urbis episcopus. annulus habebat et iuliane. nec non et solarius lucensis episcopus. et sulphici rauenensis episcopus qui tunc romam aduenerat predictis virginibus adhaesit. **E**t hericus quoque sponsus beate vrsule manens in quiritia. per visum angelicam a domino admonet: ut menses suam hortaretur fieri christianam. **P**ater eius prope anno christianus factus fuerat mortuus est. et filius eius ethereus eodem in regno successit. **C**um autem sacre virginis cum predictis episcopis a roma rediret. **E**thereus a domino admonet ut patris surgens sponse sue occurrat: ut cum ea in colonia martyrii palmam accipiat. **Q**ui dominis monitis acquiescens menses suam baptizari fecit. et cum ipsa et sorore sua pulchra florentia iam christiana. nec non et clemens episcopus ipsas virginibus obuias: se ad martyrium sociavit eisdem. **M**arcus quoque episcopus graeciae et neptis suam constantiam filiam: orthei regis constantinopolitani: qui nubens cuidam adulescenti filio cuiusdam regis: si ante nuptias morte preueniret virginem suam domino vouit: per visum admoniti romam venerunt: et predictis virginibus ad martyrium se iunxerunt. **Q**ues igitur virginis cum predictis episcopis coloniam redierunt. et ipsas iam ab huius obsessis inuenerunt. **Q**uas barbari videtes super eas cum clamore nimio irruerunt et quasi lupi feniutes in oves: totam illam multitudinem occiderunt. **C**um autem ad beatas vrsulam ceteris iugulatis venissent videns princeps eius miram pulchritudinem obstupuit. et solas eas super necem virginum. promisit quod eas sibi coniungere copularum. **S**ed cum illa penitus respiciisset. ille propterea se videns directa sagitta eam transfudit. et sic martyrium consummavit. **Q**uedam autem virgo nomine cordula timore penita. nam nocte illa se abscodit. si in crastinum sponte morti se offeres: martyrii coronam suscepit. **S**ed cum ei non fieret memoria eo quod cum alijs passa non esset: ipsa per longum tempus cuidam recluse apparuit. precipiens ut sequenti die a festo virginum eius quoque solentitas recolat. **P**asse sunt autem anno domini. cccxxviii.

Ratio autem temporis ut quibusdam placet non sustinet. quod hec tali tempore sint tempore pacta. **S**icilia enim tunc non erat regnum nec constantinopolis. cum hic fuisse dicat cum virginibus has reginas. **V**erius creditur quod diu post constantinum imperatorem cum huiusmodi et gothi seuebant: tale sit martyrium celebratum tempore sancti Marciani imperatoris ut in quadam cronica legitur. qui regnavit anno domini. cccclij.

Abbas quidem ab abbatisa coloe corpus vni-

us virginum impetrauit. promittens quod ipsam in capsula argentea in sua ecclesia collocaret. **S**ed cum per annum integrum super altari eam in capsula lignea tenuisset: quadam nocte dum abbas ipsius monasterii cum suo conuentu matutinas cantaret. virgo illa corporaliter desuper altari descendit. et ante altare reuerenter se inclinans per medium chororum videtibus monachis et studentibus inde recessit. **A**bbas igitur ad capsulam currens. vacuam ipsam inueniens coloniam perperavit. et abbatisse rei ordinem intumuit pergentesque ad locum unde illud corpus supererat: illud ibidem inuenerunt. **C**um abbas veniam petens illud vel aliud peteret certissime promittens capsulam preciosam citius se facturum nullatenus impetrauit.

Religiosus quidam cum has virginem in deuotione multa haberet. quadam die dum grauer in firmare tur. vidit quandam virginem pulcherrimam sibi apparet. et si se cognoscere inquerentem. **Q**ui cum ad eius visum miraretur. et se nequaquam ipsam cognoscere fateretur illa ait ego sum vna virginum erga quas tantum habes deuotionis affectum. **E**t ut inde mercedem accipias: si amore et honore nostri undecies milies dominicam orationem dixeris in hora mortis in protectionem et solatium nos habebis. **Q**ua disparet ille quicquid potuit hec impleuit. **S**tatimque vocato abbate inuigi se fecit. qui cum vngere subit exclaimavit ut fugeret. et venientibus sacris virginibus locum daret. **Q**ue cum abbas: quod hoc esset interrogaret. et ille promissionem virginis sibi per ordinem enarrasset. recedentibus cunctis et paulopost redeuntibus ipsum migrasse ad dominum inuenerunt.

Simon interpretatur

obediens vel ponens tristitia. **H**ic huius duplex cognomen. dictus est enim symon zelotes et symon cananeus a cana vico galilee ubi dominus aquam in vinum mutauit. et idem est zelotes quod cananeus. cana enim zelus interpretatur. **H**abuit igitur obedientiam preceptorum per executionem tristitiam afflictorum per passionem. zelum animarum per constantem feruorem.

Judas interpretatur perfidens vel glosus. **V**el iudas quasi iubili dicitur. **I**pe enim huius confessione fidei. gloriam regni. et iubili interni gaudij. **H**ic multiplex habuit cognomen. dictus est iudas iacobi supple frater. fuit enim frater iacobi minoris. **S**ecundo dicitur est thadeus. quod interpretatur apprehendens principem: vel dicitur thadeus a tharea et deus. tharea dicitur esse vestis regia. **I**pe enim fuit vestis regia dei per ornamentum virtutum: per quam apprehendit principem christum. **V**el thadeus quasi tam deus. id est magnus deus per adoptionem. **T**ercio dicitur est ni historia ecclesiastica leuens quod sonat quasi cor vel corulus. id est